ESTADO DO PARÁ
                                      PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA

E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

REQUERIMENTO N° 005 /2023

Requer ao Presidente da MESA
DIRETORA DA CÂMARA   MUNICIPAL   DE
PARAUAPEBAS - Vereador Rafael Ribeiro,
que oficialize a Secretaria Especial de
Governo – Segov, informações sobre as obras
no Complexo VS-10, com saneamento,
bueiras e pontes, encostas de morros e
pavimentação asfáltica, neste município de
Parauapebas.

              Autoria: Vereador ELVIS SILVA CRUZ - ZÉ DO BODE

 Requeiro ao Presidente da MESA DIRETORA DA   CÂMARA    MUNICIPAL   DE PARAUAPEBAS –
Vereador Rafael Ribeiro, que depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano plenário desta
casa de leis, oficialize a Secretaria Especial de Governo – Segov, informações sobre as obras no
Complexo VS-10, com saneamento, bueiras e pontes, encostas de morros e pavimentação asfáltica,
neste município de Parauapebas

JUSTIFICATIVA

O Complexo de bairros da VS-10 em franco desenvolvimento imobiliário e face a sua
complexibilidade de relevo com morros, córregos e rios, nascentes e várias áreas de Preservação
Permanente – APP’s, o que torna difícil o saneamento e sua pavimentação, é alvo constante de críticas
sobre as obras desenvolvidas no mesmo, por ter uma rodovia que interliga a zona urbana a zona rural e
estar dificultando a mobilidade de seus usuários.

Como somos constantemente cobrados sobre as obras na localidade não termos conhecimento
da atual situação das mesmas, cabe-nos umas informações mais precisas e consistentes por parte da
gestão das obras, para atendimento aos nossos munícipes em suas indagações, bem como para
conhecimento aos nobres membros deste parlamento.

Assim sendo e diante da relevância, apresentamos este requerimento e pedimos que o
Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora desta casa – Vereador Rafael Ribeiro dispense a
atenção que o assunto merece e que este requerimento, seja aprovado à unanimidade dos
excelentíssimos senhores vereadores.

Sala das Sessões, 03 de Março de 2023

________________________________

Vereador ELVIS SILVA CRUZ
ZÉ DO BODE

Sr. Presidente,
Sra. Vereadora,
Srs. Vereadores,

mailto:gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

		2023-03-06T13:48:02-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro